1

      ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

             CÂMARA MUNICIPAL DE
                          AMAMBAI  -  MS

REQUERIMENTO Nº

024/2025

AUTORA DESTINATÁRIO SESSÃO

CIDA FARIAS  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE

AMAMBAI

ORDINÁRIA DO DIA:

22.09.2025

Requeiro, na forma regimental depois de ouvido o

plenário, ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis, Darci José

da Silva, a realização de uma Sessão Solene em Homenagem ao Dia dos

Professores, comemorado em 15 de outubro, a ser realizada no mês de outubro,

de acordo com o pactuado na Lei Municipal nº 2.762/2021, que “Dispõe sobre

a instituição de Homenagem “Professora Viviane Scalon Fachin”, de minha

autoria.

JUSTIFICATIVA:

O presente Requerimento tem como objetivo homenagear,

por meio de Sessão Solene, o Dia dos Professores, considerando o importante

papel de cada um deles na sociedade e no desenvolvimento de uma nação.

Ter um dia para homenagear os professores é muito

importante, pois esses profissionais são fundamentais na formação de todos os

outros profissionais. “Ser professor é um orgulho, pois é a profissão daqueles

que têm o talento de despertar novos talentos”.

Além da formação acadêmica, o professor contribui para a

formação e o desenvolvimento do aluno enquanto indivíduo e membro da

sociedade, pois proporciona para ele experiências que vão além do âmbito

intelectual.

Deste modo, serve a presente para solicitar a presente

sessão solene, motivo pelo qual conto com a aprovação de meus Nobres Pares

nesta Augusta Casa de Leis.

                                                           Amambai-MS, 16 de setembro de 2025.

                                                                                              CIDA FARIAS

                                                                                          VEREADORA (MDB)

C/Cópias: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sérgio Diozébio Barbosa

Ilustríssima Senhora Secretária Municipal de Educação, Rosemeire Charão